Российская Федерация

Свердловская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЫШМИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.03.2014                                                                                      № 97

р.п. Пышма
Об утверждении Положения об оплате труда руководителей муниципальных унитарных предприятий Пышминского городского округа

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14 ноября 2002  N 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом Пышминского городского округа, в целях обеспечения единого подхода к определению оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий Пышминского городского округа, регулирования трудовых отношений

 п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение об оплате труда руководителей муниципальных унитарных предприятий Пышминского городского округа (прилагается).

   2. Утвердить минимальный должностной оклад руководителя муниципального унитарного предприятия Пышминского городского округа в размере 17414 рублей.

3. Заведующей общим отделом администрации Пышминского городского округа Подкорытовой Л.Г.:

3.1.ознакомить руководителей муниципальных унитарных предприятий Пышминского городского округа с Положением об оплате  труда руководителей муниципальных унитарных предприятий Пышминского городского округа, утвержденным пунктом 1 настоящего постановления в течение 10 рабочих дней со дня его утверждения;

3.2. подготовить соответствующие изменения в трудовые договоры с руководителями муниципальных унитарных предприятий;

3.3. провести необходимые мероприятия по предупреждению руководителей муниципальных унитарных предприятий Пышминского городского округа об изменении существенных условий труда в сроки и порядке, установленные Трудовым кодексом Российской Федерации.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Пышминского городского округа                                В.В. Соколов

Приложение к

постановлению администрации

Пышминского городского округа

от 03 марта  2014 г. N 97

Положение об оплате труда руководителей муниципальных унитарных предприятий Пышминского городского округа

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение об оплате труда руководителей муниципальных унитарных предприятий Пышминского городского округа (далее - Положение) разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 14 ноября 2002 года N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях" и регулирует оплату труда руководителей муниципальных унитарных предприятий Пышминского городского округа.

1.2. Основная цель настоящего Положения - обеспечение единого подхода к определению оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий Пышминского городского округа (далее - Предприятие), зависимости ее размера от конечных результатов финансово-хозяйственной деятельности Предприятия.

Оплата труда руководителя Предприятия состоит из должностного оклада, компенсационных и стимулирующих выплат и определяется трудовым договором (контрактом), заключаемым с руководителем Предприятия.

1.3. Оплата труда руководителя производится из средств Предприятия в пределах фонда оплаты труда.

Общая сумма надбавок и премий руководителю Предприятия не должна превышать  3-х  установленных ему должностных окладов и выплачивается за счет средств на оплату труда, относимых на себестоимость продукции.

1.4. Руководителю Предприятия выплачивается материальная помощь к ежегодному отпуску в размере одного должностного оклада. Компенсационные выплаты на размер материальной помощи не начисляются.  Руководителю, проработавшему неполный календарный год, выплата материальной помощи производится пропорционально отработанному времени за каждый полный месяц работы в календарном году. Материальная помощь выплачивается сверх установленных в пункте 1.3 настоящего Положения 3-х должностных окладов.

Выплата материальной помощи осуществляется на основании распоряжения администрации Пышминского городского округа.

1.5. На руководителей Предприятий не распространяется действие устанавливаемых на Предприятии надбавок, доплат, премий, выплат вознаграждений, определенных положением об оплате труда и премировании на Предприятии.

2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ДОЛЖНОСТНОГО ОКЛАДА

РУКОВОДИТЕЛЯ ПРЕДПРИЯТИЯ

2.1. Должностной оклад руководителя, устанавливаемый в трудовом договоре, определяется путем применения коэффициента кратности к минимальному должностному окладу (далее- коэффициент кратности) руководителя Предприятия, утвержденному постановлением администрации Пышминского городского округа.

2.2. Размер минимального должностного оклада руководителя Предприятия индексируется на основании постановления администрации Пышминского городского округа, по предложению комитета по экономике и инвестиционной политике администрации Пышминского городского округа.

2.3. Коэффициент кратности для установления должностного оклада руководителя учитывает сложность управления Предприятием и определяется исходя из списочной численности работников Предприятия на 1 января текущего года (на основании данных представляемых в статистический орган) и количества направлений деятельности, осуществляемых Предприятием. Коэффициент кратности устанавливается в соответствии с приложением  к настоящему Положению индивидуально по каждому Предприятию. Определение коэффициента кратности производится комитетом по экономике и инвестиционной политике администрации Пышминского городского округа в рамках расчета должностного оклада руководителя с указанием направлений деятельности Предприятия и списочной численности работников организации.

2.4. Выплата компенсационного характера - районный коэффициент за работу в местностях с особыми климатическими условиями устанавливается руководителю Предприятия в соответствии с действующим трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, содержащими нормы трудового права, в пределах утвержденного фонда оплаты труда Предприятия.

2.5. Стимулирующие выплаты руководителю Предприятия производятся в виде ежемесячных премий в размере до 25 процентов от должностного оклада в пределах утвержденного фонда оплаты труда Предприятия.

2.6. Выплата ежемесячных премий осуществляется на основании распоряжения администрации Пышминского городского округа.

2.7. Проект распоряжения администрации Пышминского городского округа о выплате ежемесячной премии согласовывается с заместителем главы администрации Пышминского городского округа, курирующим деятельность соответствующего Предприятия.

2.8. Премия руководителю Предприятия не начисляется или начисляется не в полном объеме с учетом предложений заместителя главы администрации Пышминского городского округа, курирующего деятельность соответствующего Предприятия, в случаях:

1) невыполнения в установленные сроки указаний и поручений главы Пышминского городского округа, заместителя главы администрации Пышминского городского округа, курирующего деятельность соответствующего Предприятия, органов местного самоуправления и их должностных лиц, предъявляемых ими в рамках полномочий;

2) наложения дисциплинарного взыскания на руководителя Предприятия за неисполнение по его вине возложенных на него функций и полномочий в отчетном периоде;

3) причинения прямого материального ущерба Предприятию в результате действий (бездействия) руководителя;

4) нарушения правил ведения бухгалтерского учета, выявленных в отчетном периоде по результатам проверок финансово-хозяйственной деятельности Предприятия за отчетный период;

5) наличия фактов нарушения требований нормативных правовых актов по результатам проверок контрольных (надзорных) органов, выявленных в отчетном периоде по результатам проверок за отчетный период.

2.9. Компенсационные и стимулирующие выплаты руководителю выплачиваются одновременно с заработной платой за фактически отработанное время.

2.10. При наличии экономии фонда оплаты труда на Предприятии руководителю могут выплачиваться единовременные премии в размере одного должностного оклада в связи с юбилейными датами (55 лет-женщинам, 60 лет-мужчинам).

2.11. При наличии прибыли, оставшейся в распоряжении Предприятия после уплаты налогов и сборов, по решению балансовой комиссии руководителю может выплачиваться единовременная премия по итогам работы за год в размере до 5 должностных окладов.

2.12. Единовременные премии руководителю Предприятия  выплачиваются на основании распоряжения администрации Пышминского городского округа.

Приложение N 1

к Положению об оплате труда

руководителей муниципальных

унитарных предприятий

Пышминского городского округа

Коэффициент кратности к минимальному должностному окладу,

учитывающий сложность управления муниципальным унитарным предприятием

	количество

направлений

деятельности

Предприятия
	среднесписочная численность работников на Предприятии, чел.

	      До 50
	51-100
	101-150

	коэффициент

	 1

	1
	1,1

	1,2

	 2

	1,1
	1,2

	1,3

	 3

	1,2
	1,3

	1,4

	 4

	1,3
	1,4

	1,5

	 5

	1,4
	1,5

	1,6